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BÁO CÁO 

Kết quả công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản  

quy phạm pháp luật trên địa bàn xã Trung Hội năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 03/03/2023 Kế hoạch tự kiểm kiểm 

tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023. UBND xã Trung Hội 

báo cáo tình hình, kết quả công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật năm 2023 trên địa bàn  với những nội dung sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC NĂM 2023 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác kiểm 

tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) 

1.1. Công tác xây dựng thể chế về kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn 

bản QPPL 

- Xác định công tác xây dựng, ban hành văn bản Quy phạm pháp luật 

(VBQPPL) là nhiệm vụ quan trọng, nhằm thể chế hoá kịp thời các chủ trương, 

đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đảm bảo tính hợp hiến, 

hợp pháp và tính thống nhất nên ngay từ đầu năm UBND xã đã ban hành kế hoạch 

số 39/KH-UBND ngày 03 tháng 03 năm 2023 về tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa 

VBQPPL năm 2023.  

1.2. Về tổ chức bộ máy, biên chế 

- Đội ngũ công chức tư pháp: UBND xã có 1 công chức Tư pháp – Hộ tịch phụ 

trách công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL. 

2. Về công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL 

- Tổng số văn bản tự kiểm tra, xử lý trên địa bàn là:  

+ Văn bản quy phạm pháp luật: 0 văn bản; 

+ Văn bản không thuộc VBQP thuộc đối tượng kiểm tra: 172 văn bản (04 Nghị 

quyết và 168 Quyết định) 

- Kết quả:   

+ Văn bản quy phạm pháp luật vi phạm bị xử lý: 0 văn bản 

+ Văn bản không thuộc VBQP vi phạm bị xử lý thuộc đối tượng kiểm tra: 0 văn 

bản 

3. Công tác ban hành văn bản trên hệ thống quản lý văn bản điện tử và công 

tác công khai văn bản trên Trang thông tin điện tử của địa phương theo quy định 

của Luật Tiếp cận thông tin:  



UBND xã đã thực hiện ký số văn bản trên hệ thống quản lý văn bản, tuy nhiên còn 

chưa được đầy đủ. 

UBND xã đã công khai được các văn bản trên Trang thông tin điện tử của xã 

4. Về công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL 

Kết quả rà soát thường xuyên 

 - Số văn bản được rà soát 

Tổng số văn bản phải rà soát: 172 văn bản. 

Số văn bản đã được rà soát: 172 văn bản  

Trong đó:  

+ Quyết định: 168 

+ Nghị quyết: 04 

- Kết quả: 

+ Văn bản quy phạm pháp luật vi phạm bị xử lý: 0 văn bản; 

+ Văn bản không thuộc VBQP vi phạm bị xử lý thuộc đối tượng kiểm tra: 0 văn bản. 

5. Đánh giá chung về chất lượng công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống 

hóa văn bản 

Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện tốt, 

các văn bản được ban hành đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, đúng thẩm quyền theo quy 

định của pháp luật. 

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, KIẾN NGHỊ 

1. Khó khăn, vướng mắc 

Cán bộ làm công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL còn kiêm nhiệm 

nhiều nhiệm vụ nên phần nào ảnh hưởng đến chất lượng tham mưu, rà soát văn bản. 

2. Kiến nghị, đề xuất 

- Đề nghị cấp trên thường xuyên tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho công 

chức thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL. 

- HĐND, UBND xã cần tích cực, chủ động trong việc tự kiểm tra văn bản QPPL 

do mình ban hành. Thông qua việc tự kiểm tra văn bản của HĐND và UBND, công tác 

rà soát văn bản QPPL sẽ tiết kiệm được nhiều thời gian và mang lại hiệu quả cao hơn.  

Trên đây là kết quả công tác tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 

2023 trên địa bàn xã Trung Hội./. 

Nơi nhận: 

- Phòng Tư pháp huyện; 

- TT ĐU;  

- TT HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

-Lưu: VP, TP. 
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